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ВВЕДЕНИЕ

Объектом настоящего исследования является текстурно-дифференцированная почва

автоморфной позиции высокого (190-214 м) междуречья северо-восточного макросклона

Борисоглебской возвышенности. Основные формы четвертичного рельефа заложены в период и

после деградации последнего покровного оледенения на территории исследованного ключевого

участка.

Исследованию почв и почвенного покрова краевой зоны московского оледенения

Восточной Европы посвящено большое количество исследований. Однако к настоящему моменту

не создано единой теории формирования и модели педолитогенеза для текстурно-

дифференцированных почв. Существующие генетические модели условно делятся на три группы:

педогенная моногенетическая, литогенная полигенетическая и эволюционная (педогенная

полигенетическая).

Теория моногенетического педогенеза, рассматривающая закономерные изменения

материнской породы in situ в условиях воздействия на нее различных почвообразовательных

процессов, является классической для почв с текстурно-дифференцированным профилем и

ассоциированным почвенным покровом исследуемого региона. Данная концепция описывает

саморазвитие почвенного тела в относительно стабильных внешних условиях (Роде, 1984).

Несмотря на практический успех теории, нерешёнными остаются вопросы роли элементарных

почвообразовательных процессов поверхностного оглеения, лессиважа и оподзоливания; не

решены проблемы классификации и возраста этих почв и, наконец, происхождения почвенного

покрова в целом.

Приверженцы литогенной полигенетической концепции определяют текстурную

дифференциацию как стадийный средне- и позднеплейстоценовый седиментогенез, обусловивший

выпадение более лёгкого (песчаного, супесчаного, пылеватого) осадка на кровлю ледниковых,

водно-ледниковых и покровных отложений с последующей проработкой образовавшейся

двучленной толщи почвообразовательными процессами, лишь усиливающими литологически

обусловленную текстурную дифференциацию (Соколов, 1983, Соколов и др., 1983, Макеев,

Макеев 1989, Макеев, 2009).

Сторонники педогенной полигенетической – эволюционной – концепции рассматривают

текстурно-дифференцированный профиль почв в областях плейстоценовых оледенений как

результат стадийной трансформации материнской породы in situ в условиях контрастных

климатических и ландшафтных (в т.ч. антропогенных) изменений с конца позднего плейстоцена

(Александровский, 1983, 1995; Бронникова, Таргульян, 2005).

Приведённые общности генетических концепций, как правило, успешно объясняют

формирование текстурно-дифференцированного профиля в частных случаях, однако не объясняют

сложную пространственную и морфологическую организацию полигенетических почв

междуречий региона.

Московское оледенение значительно повлияло на центральную часть Русской равнины,
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сформировав здесь обширные ледниковые и водно-ледниковые равнины, в различной степени

переработанные на сегодняшний день наложенными экзогенными процессами. После деградации

ледниковых тел в их пределах закладывались эрозионная и долинная сети. Основные

палеогеографические реконструкции для этой территории основывались, в первую очередь, на

изучении таких подчиненных позиций ландшафта и выполняющих их рыхлых толщ. В то же

время междуречные ландшафты и, соответственно, условия и особенности их формирования,

оставались менее изученными. До сих пор остаются неопределенными условия формирования и

покровность простирания т.н. покровных суглинков, плащеобразно покрывающих центральную

часть Русской равнины, не сформировано единой эволюционно-генетической модели,

объясняющей строение структуры почвенного покрова в пределах междуречий.

Первые исследования Борисоглебской возвышенности относятся к XIX в., комплексное

изучение территории геологами, почвоведами, геоморфологами и археологами началось с 30-х

годов XX в. и накопило большое количество фактического материала. Были исследованы озерные

отложения и опорные разрезы в заполнениях малых эрозионных форм, вскрывающие толщи

сапропелей и торфов с начала позднего плейстоцена (Новский, 1975; Гунова, Лефлат, 2002).

Однако остается ряд нерешенных вопросов, касающихся эволюции ландшафтов и почвенного

покрова этой территории. Так, до сих пор не описаны погребённые почвы и седименты

межледниковых и интерстадиальных этапов позднего плейстоцена в отложениях междуречий,

стратиграфические аналоги которых изучены в заполнениях эрозионных форм и озерных

котловин. Несмотря на существование значительного массива работ и серии генетических гипотез

образования покровных отложений, последние все еще считаются моногенетичным и однородным

образованием, единая эволюционно-генетическая модель формирования текстурно-

дифференцированных почв на этих материнских породах, учитывающая многостадийный

полигенез, также отсутствует. Бо́льшая часть исследований определяет голоценовый возраст почв

и почвенного покрова региона (Александровский, 1995, 2004, 2011; Александровский и др., 1990,

Александровский, Долгих, Воронин, 2011). Отдельные исследователи сталкивались с

полигенетическими текстурно-дифференцированными почвами сложной морфологической

организации, предполагая неопределённый позднеплейстоценовый возраст части признаков и

определяя их в качестве реликтовых (Бронникова, Таргульян, 2005; Makeev, 2009). К таким

признакам относятся не только разновозрастные горизонты и морфоны, обогащённые

органическим веществом, но и различные стратиграфические уровни текстурных – иллювиально-

глинистых – горизонтов, зачастую разделённых отчётливыми денудационными границами.

Несмотря на длительность исследований (более 100 лет), наличие подобных

спорных вопросов не позволяет создать единую непротиворечивую модель развития

почвенного покрова междуречий изучаемой территории. В первую очередь, это связано с

отсутствием единого и общепринятого решения проблемы полигенеза текстурно-

дифференцированных почв.

В попытке приблизиться к решению данной проблемы, настоящая работа имеет
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перед собой цель выявить и различить признаки реликтового и современного

почвообразования в профиле текстурно-дифференцированной почвы позиции высокого

плакора краевой зоны московского оледенения.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1) Провести морфологическое исследование твердофазного вещества почвы на

разных уровнях структурной организации с систематическим повышением

морфологического разрешения (от макро- до субмикро уровней).

2) Разделить выявленные в теле текстурно-дифференцированной почвы твердофазные

признаки на реликтовые и воспроизводящиеся в современной природной среде.

3) На основе новых данных уточнить генетическую модель текстурно-

дифференцированных почв междуречий периферической и краевой зон московского

оледенения.

Для решения поставленных задач был выбран северо-восточный макросклон

Борисоглебской возвышенности. Данная территория зажата между условными линиями

максимальных распространений двух последних оледенений: московского (днепровского)

и валдайского. На исследуемой территории был заложен опорный разрез π-pedone

плосковершинного холма междуречья, его абсолютная высота составляет 212 м над

уровнем моря.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю д.г.н. А. В.

Русакову. Автор признателен научному сотруднику Лаборатории эволюции почв ИГ РАН

к.г.н. И.Г. Шоркунову, П. В. Андрееву и старшему научному сотруднику кафедры

геоморфологии географического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова к.г.н. Е. В.

Гаранкиной и за всестороннюю помощь на всех этапах работы.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Основная цель данного обзора литературы – систематизация гипотез о генезисе

текстурно-дифференцированных почв ледниковых и перигляциальных областей

плейстоценовых оледенений и выявление проблем, являющихся «точками роста»

современного генетического и географического почвоведения.

Текстурно-дифференцированные почвы являются одним из самых сложных

объектов для понимания их генезиса. К настоящему моменту в научном мире существует

относительно большое количество гипотез, объясняющих возникновение ТДП, которые

можно разделить на 3 генетические группы: преимущественно литогенное происхождение

дифференциации, возникновение дифференциации в результате почвенных процессов и

полигенетическая интерпретация текстурной дифференциации.
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1) Преимущественно литогенная (И. А. Соколов; О. В. Макеев, А. О.Макеев

(Макеев, Макеев, 1989; Макеев, 2009)).

Гипотеза исходной литогенной неоднородности подразумевает возникновение

текстурной дифференциации в результате формирования почвенного профиля на

изначально генетически разнородных слоях, резко различающихся, в том числе, и по

гранулометрическому составу.

Гипотеза исходной двучленности (литологической неоднородности)

почвообразующих пород непротиворечиво объясняет всю имеющуюся разнородную

совокупность фактов о строении почв с ТДП: различие в содержании и минералогическом

составе илистой фракции горизонтов EL и BT, различия в содержании песчаной фракции

(абсолютное «накопление» песка в верхних горизонтах), неподчинение климатическим

закономерностям распределение мощностей и степени обезыленности облегчённого

горизонта, независимость от состава и свойств нижележащих пород мощности и состава

облегчённого горизонта и ряд других. Однако, сам механизм формирования двучленных

плащеобразных покровных суглинистых отложений до сих пор является дискуссионным

вопросом (Соколов и др., 1983).


[…]


тонкослоистую пачку озёрных осадков, унаследованная голоценовым полигенетичным

почвообразованием. Данные поры-плоскости приурочены к многогранно-

призматическому мотиву структурной организации. Мотив сформировался после

отложения желто-бурого иловато-пылеватого суглинка, имеющего покровный характер

простирания. В формировании второй и третьей генераций данного мотива принимали

участие как процессы просыхания и усадки грунта, так и криогенного растрескивания.

Первая генерация (предположиетльно, самая молодая) является результатом только его

просыхания и усадки. Таким образом, данный мотив относится к группе реликтовых

голоценовых признаков почвы. Также к этой группе признаков относится тонко- и толсто-

короткоступенчато-плитчатые мотивы структурной организации. Тонко-

короткоступенчато-плитчатый мотив создает постшлировую текстуру. Он образуется в

результате сегрегации льда при сезонном промезании водонасыщенного грунта. Толсто-

короткоступенсато-плитчатый мотив фактически является реликтовой постшлировой

текстурой, сформировавшейся в период существовпания многолетнемёрзлых пород.

Бипирамидально-призматический мотив структурной организации в желто-буром

суглинке и в толще, залегающей ниже него,

Бипирамидально-призматический мотив формируется в результате усадки всей

толщи грунта, начиная с момента отложения седимента. Так как в случае последующей

седиментации происходит погребение исходных отложений, в новообразованном осадке

бипирамидально-призматический мотив формируется вновь, наследуя элементы сложения
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своего предшественника лишь частично. Данный факт позволяет разнести по времени

формирования элементы литоструктуры разреза: желто-бурый суглинок, в котором

данный мотив отнесен к группе реликтовых голоценовых признаков, и толщу,

залегающую ниже желто0бурого суглинка (группа реликтовых доголоценовых

признаков).

К группе реликтовых доголоценовых признаков также относится наклонный

бипирамидально-призматический мотив в куполовидной литоструктуре, образовавшийся

в результате криогенных процессов холодных эпох; изометричные фрагменты с

ориентированным илистым веществом (папулы), являющиеся фрагментами разрушенного

криотурбациями глинистого кутанного комплекса почв, сформированных в условиях

теплого гумидного климата; прослои и линзы, обогащенные углеродом органических

соединений в вертикально-слоистой и линзовидно-субгоризонтально-слоистой

литоструктурах, соответствующие криоаридному почвообразованию.

ВЫВОДЫ

1. Голоценовое почвообразование на вершине холма Поклоны прорабатывает сложно

организованную осадочную толщу, сформировавшуюся в течение последних 150 тысяч

лет. Пестрота и комплексность седиментов определяют направленность

почвообразовательного процесса, происходившего в голоцене на этой территории. Таким

образом, для исследуемой почвы не существует возможности определить исходную

«чистую» почвообразовательную породу – почвообразование осваивает полигенетичную

осадочную толщу, включая древние педоседименты и почвенные тела.

2. Сформировавшееся тело дерново-подзолистой почвы не может быть объяснено

действием исключительно современных процессов почвообразования. Почвенное тело

голоценовой текстурно-дифференцированной почвы в пределах верхней ступени

междуречья несет в себе черты разнонаправленных эволюционных процессов, то есть оно

полигенетично. Признаки, относящиеся к различным этапам формирования почвы, можно

разделить на три группы: актуальные (воспроизводящиеся в современных условиях),

реликтовые голоценовые и реликтовые доголоценовые.

3. Длительное полигенетическое развитие профиля исследованной почвы в настоящее

время явилось причиной ингибирования масштабных ЭПП: оподзоливания, лессиважа и

партлювации, потенциально возможных в современных условиях. Однако, современные

фито- и зоотурбации привносят в элювиальную толщу новый материал, вновь запуская

элювиальный процесс (ЭПП оподзоливания), формируют магистральные поры-трубки,

являющиеся путями преимущественных потоков миграции гравитационной влаги
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(локальная партлювация). Таким образом, морфоны ВПК, инфиллинги вертикальных пор-

трубок являются признаками, отражающими современные процессы почвообразования.

4. К признакам реликтового голоценового педогенеза отнесены:

• бипирамидально-призматический мотив структурной организации в верхней пачке

жёлто-бурого однородного неслоистого суглинка, обладающего покровным характером

простирания (0-0.8(1.2) м);

• толсто-короткоступенчато-плитчатый мотив структурной организации в верхней

пачке жёлто-бурого однородного неслоистого суглинка, обладающего покровным

характером простирания (0-0.8(1.2) м);

• тонко-короткоступенчато-плитчатый мотив структурной организации;

• многогранно-призматический мотив структурной организации;

• второй гумусовый горизонт – реликт среднеголоценового почвообразования.

5. К признакам реликтового доголоценового почвообразования отнесены:

• бипирамидально-призматический мотив структурной организации в толще осадков,

залегающей под верхней пачкой жёлто-бурого однородного неслоистого суглинка,

обладающего покровным характером простирания (ниже 0,8(1,2) м);

• наклонный бипирамидально-призматический мотив в куполовидной

литоструктуре;

• изометричные фрагменты с ориентированным илистым веществом (папулы);

• прослои и линзы, обогащенные углеродом органических соединений в

вертикально-слоистой и линзовидно-субгоризонтально-слоистой литоструктурах.

6. Почва, сформированная на отложениях междуречной поверхности, сохраняет в

себе запись длительной (позднеплейстоцен-голоценовой) эволюции. Запись

осуществляется благодаря палимпсестовому типу памяти событий седиментации,

криогенеза и почвообразования. Архив записи представляет собой комплекс

разновозрастных групп признаков (исходных лито- и наложенных педо-), многократно

вложенных в единый комплекс постледниковых отложений.

7. Текстурно-дифференцированные почвы автоморфных позиций исследуемой

территории сохраняют в себе запись событий седиментации и непрерывного

почвообразования за последние 150 тысяч лет.
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