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Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность

постановки задачи

+

Уровень и корректность использования в работе методов

исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.;

+

Степень комплексности работы, применение в ней знаний

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

Ясность, четкость, логичность исследования,
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+

Объем и качество выполнения графического материала, его
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+

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-

исследовательских или прикладных решений

+

Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Актуальность представленной работы не вызывает сомнений. В последние годы

появляется все больше материалов, подтверждающих, что значительная часть

поверхностных почв формировалась как педокомплексы, и в значительной степени

сохранила в своем строении и свойствах признаки реликтового почвообразования и

заключительных этапов седиментации Работа предваряется качественным литературным

обзором с использованием современных источников. Исследование выполнено на стыке

почвоведения и палеогеографии верхнего плейстоцена и голоцена с анализом данных по

геоморфологии и четвертичной геологии исследуемого региона, что нашло отражение в

литературном обзоре.

Внимательное морфологическое исследование, выполненное автором работы,

заслуживает высокой оценки. В то же время, использование авторской терминологии, в

целом понятной, не всегда оправданно. В литературе есть устоявшиеся термины, вполне

пригодные для использования и в данной работе. Например, сквозьпрофильные

поры-плоскости лучше описывать распространенным термином trans-horizon cracks

(руководство по описанию почв USDA).

Заявленные в работе цели и подходы определили тот факт, что автор столкнулся с

комплексом наиболее сложных и дискуссионных вопросов, решение которых выходит

далеко за рамки ВРК магистра. Это определяет неоднозначность ряда заключений автора.

Большое значение имеет выделение в верхней части современного профиля

почвенно-ветровального комплекса. В настоящее время влияние ветровалов на строение

почв лесной зоны достаточно подробно проанализировано. В то же время, динамика

ветровалов и их реальный вклад в усиление/замедление процессов дифференциации

профиля по-прежнему не ясны. В представленной работе также отсутствует детальный

морфологический анализ строения верхних горизонтов, позволяющих раскрыть роль

ветровалов как поставщиков материала горизонтов ВТ на поверхность почвы. Почвенно-

ветровальный комплекс представлен как масштабный механизм, определяющий динамику

«элювиальных» процессов в текстурнодифференцированном профиле. Однако

подтверждений такому заключению не приводится. В частности, в составе ветровального

комплекса, представлены морфоны горизонтов AY, EL, EL[hh], BEL1. Морфоны

горизонта ВТ, возможно разной степени деградации, не проанализированы, и даже не

показано их наличие. При этом, верхний гумусовый горизонт AY производит впечатление

старопахотного горизонта, что очень вероятно, имея в виду геоморфологическое

положение разреза (плоская вершинная поверхность) и вторичную растительность.

Непонятно, почему совокупность верхних горизонтов, включая

ветровальнопочвенный комплекс, называется элювиальной толщей? Постулируется, что

эти горизонты сформированы под воздействием ЭПП оподзоливания, элювиально-

глеевого и окислительной сегрегации. Если два последних процесса очевидны и легко

устанавливаются по морфологии, то непонятно, как автор определяет наличие

«оподзоливания»? Если взять за основу взгляды на этот процесс, представленные в

литературном обзоре, то мы вправе ожидать разрушения глинистых минералов с выносом

продуктов разрушения. Чем это регистрируется? Если этот процесс и имеет место, то для

его анализа требуются дополнительные методы анализа, включая глинистую

минералогию.

Далее автор выделяет текстурную толщу. Автор явно противоречит своим же

данным. Средний ярус выделен по остаточной нижней части элювиальной толщи,

фронтально проработавшей однородный покровный суглинок. А как же чередование

различных морфонов в ВЕL и сохранение исходных литологических фрагментов в

горизонте ВТ? Автор совершенно справедливо определяет совокупность горизонтов BEL

как чередование по горизонтали участков внутри- и межтрещинной массы. То есть, иными

словами, эти горизонты представляют собой механическое проникновение в толщу

горизонтов ВТ уже сформированных морфонов горизонта ЕL по клиньям и трещинам

усыхания. При этом, в результате действия элювиально-глеевого процесса происходит их

осветление. Согласно автору, литоструктуры прослеживаются уже с глубины 0.5 метра (с.

34). Так, в работе указано, что «горизонт BT поверхностной (дневной) текстурно-

дифференцированной почвы не подразделен на подгоризонты по характеру структурной

организации, организации полигональной сети пор-плоскостей, кутанному комплексу

ввиду того, что он развит в сложноорганизованной почвообразующей породе. В каждой

отдельной литоструктуре педогенные признаки поверхностной почвы организованы по-

разному. Гранулометрический состав ВПМ неоднороден в связи со сложной

литологической организацией почвообразующей породы». Иными словами, исходный

гранулометрический состав сохраняется? И на самом деле, нет никакого фронтального

преобразования массы горизонтов «текстурной части»? При этом, морфологический

анализ прекрасно показывает, что морфоны различных литоструктур проработаны

кутанами. При всей эффектности кутанного комплекса, его наличие, по-видимому, слабо

влияет на фронтальное преобразование массы горизонтов среднего яруса.

Непонятно, что означает и на чем основано заключение: «характерный диаметр

полигонов третьей генерации соответствует наблюдаемым на аэро- и космоснимках»

В работе прекрасно описана динамика послеледниковых озер с их постепенной

деградацией и преобразованием осадков мерзлотными процессами. Нам кажется, следует

обратить внимание на преобладание пылеватых фракций в гранулометрическом составе

озерных осадков. Это может отражать высокую долю эолового поступления материала в

водную (периодически обсыхающую?) среду. Не исключено, что субаэральный материал,

подвергался склоновому перемещению (Рис. 15а). На это указывает своеобразная

слоистость с дифференциацией на светлые и бурые линзы и прослойки. Бурые прослои

обогащены органикой. Эти прослои имеют характерные признаки течения грунта. Они

осложнены шарьяжами и сбросами, указывающими на то, что перемещение происходило

при оттаивании грунта. Большую ценность представляет собой заключение автора о том,

что существование локальных поздне/послеледниковых озер не связано с общим высоким

уровнем стояния озерных бассейнов.

Еще одно заключение представляется нам не обоснованным. Автор пишет, что

литоструктура однородного субаэрального красно-бурого неслоистого суглинка, имела

покровный характер простирания в позднемосковское время. И далее, «однородный

жёлто-бурый неслоистый иловато-пылеватый суглинок, согласно залегающий поверх

комплекса криоструктур, предварительно интерпретирован как субаэральный седимент,

накопившийся в криоаридных условиях в конце позднего плейстоцена». Фактически автор

пытается представить две стадии эоловой седиментации, приведшей к формированию

толщи позднемосковских покровных суглинков (почти полностью уничтоженных – не

понятно каким механизмом) и толщи валдайских покровных суглинков. Для подобных

заключений необходимо, во-первых, выполнить площадные исследования. Во-вторых,

необходимы весомые факты, подтверждающие раздельные этапы седиментации

покровного материала. На данном этапе автор приводит лишь обломки-папулы кутанного

комплекса, не связанные с системами пор-плоскостей и пор-трубок голоценовой почвы. И

делает заключение, что подобные результаты морфологического и гранулометрического

анализов могут свидетельствовать о том, что в исследованной литологической толще

содержатся элементы текстурнодифференцированной почвы, развивавшейся и

разрушенной на предыдущих этапах эволюции исследуемой территории. Сама по себе

постановка вопроса о наличии признаков почвообразования последнего межледниковья

вполне обоснована. На это имеются уже не единичные указания в литературе. Например,

Kleber and Terhorst (2012) указывают на наличие горизонта ВТ микулинской (Eemian)

почвы в составе перигляциальных покровных слоев. К сожалению, автор указывает не на

наличие горизонта, а лишь на обломки кутанного комплекса не приводя иллюстраций и не

представляя результатов их анализа. При этом, не понятен механизм разрушения

глинистого кутанного комплекса почв, сформированного в условиях теплого гумидного

климата. Почему фрагменты с ориентированным илистым веществом (папулы), являются

фрагментами разрушенного криотурбациями горизонта? Ведь для такого эффекта

требуется достаточно полное перемешивание материала горизонтов, что невозможно

достичь без перемещения материала.

Следует отметить, что замечания в основном носят полемический характер и

характер пожеланий. Очевидно, что магистранту досталась чрезвычайно сложная тема,

при интерпретации материалов очень сложно выдержать смысловые акценты. Все

поставленные перед выпускником задачи выполнены, каждый раздел диссертации

качественно проработан. Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме,

заявленная тема полностью раскрыта. Структура ВКР вполне обоснована поставленными

задачами. Диссертация изложена хорошим языком, логично построена и хорошо

оформлена. В ней рассмотрены методы исследования, актуальные вопросы

палеогеографии и почвоведения, проанализированы полученные результаты, обоснованы

и аргументированы выводы. Текст снабжен достаточным количеством рисунков, таблиц и

ссылок на литературные источники.

Диссертация имеет элементы научной новизны и практическую значимость.

Выпускная квалификационная работа Верловой Татьяны Александровны по теме

«Признаки реликтового и современного почвообразования в профиле

текстурнодифференцированной почвы краевой зоны Московского оледенения Русской

равнины», представленная в качестве магистерской диссертации, представляет собой

законченное исследование, основанное на большом объеме фактического и литературного

материала и заслуживает самой высокой оценки.

«31 мая» 2018 г. Макеев Александр Олегович